
企业财务会计练习题与答案 

一、单选题（共 43 题，每题 1分，共 43 分） 

1.A 公司对一座办公楼进行更新改造,该办公楼原值为 1000 万元,已

计提折旧 500 万元。更新改造过程中发生支出 600 万元,被替换部分

账面原值为 100 万元,出售价款为 2 万元。则新办公楼的入账价值为

()万元。 

A、1100 

B、1050 

C、1048 

D、1052 

正确答案：B 

2.下列各项中,关于制造业企业出租无形资产的相关会计处理表述正

确的是()。 

A、出租无形资产取得的收入计入营业外收入 

B、已出租的无形资产应停止计提摊销 

C、已出租的无形资产计提的摊销额计入管理费用 

D、出租无形资产取得的收入计入其他业务收入 

正确答案：D 

3.出租包装物发生修理费时,应通过()账户核算。 

A、销售费用 

B、其他业务成本 

C、生产成本 

D、管理费用 

正确答案：B 

4.下列应通过“其他货币资金”核算的是()。 

A、支票 

B、商业汇票 

C、外埠存款 



D、委托收款 

正确答案：C 

5.下列不通过“周转材料——包装物“核算的项目是()。 

A、生产领用包装物 

B、出租包装物 

C、出借包装物 

D、用于储存产品而不对外出售的包装物 

正确答案：D 

6.交易性金融资产应当以公允价值进行后续计量,公允价值变动计入

()科目。 

A、资本公积 

B、公允价值变动损益 

C、营业外支出 

D、投资收益 

正确答案：B 

7.下列关于转让金融资产的表述中,正确的是()。 

A、金融商品转让按照卖出价扣除买入价(需要扣除已宣告未发放现

金股利和已到付息期未领取的利息)后的余额作为销售额计算增值税 

B、年末,如“应交税费——转让金融商品应交增值税”科目有借方

余额,说明本年度的金融商品转让损失无法弥补,本年度的金融资产

转让损失可以转入下年度继续抵减转让金融资产的收益 

C、转让金融商品按盈亏相抵后的余额作为销售额,若相抵后出现负

差,可结转到下一纳税期与下期转让金融商品销售额相抵,年末时仍

出现负差的,可转入下一会计年度 

D、转让金融资产当月月末,如产生转让收益或损失,计入投资收益 

正确答案：D 

8.企业采用的会计处理方法不能随意变更,是依据()。 

A、可比性 



B、一贯性 

C、重要性 

D、可靠性 

正确答案：A 

9.企业生产车间使用的固定资产发生的下列支出中,直接计入当期损

益的是()。 

A、购入时发生的安装费用 

B、购入时发生的运杂费 

C、发生的修理费 

D、发生的装修费用 

正确答案：C 

10.企业自行开发无形资产发生的研发支出,满足资本化条件的,借记

()科目,贷记“原材料”、“银行存款”、“应付职工薪酬”等科目。 

A、“无形资产” 

B、“研发支出——费用化支出” 

C、“研发支出——资本化支出” 

D、“管理费用” 

正确答案：C 

11.企业将持有的不带息商业汇票向银行申请贴现,支付给银行的贴

现利息应记入的会计科目是()。 

A、营业外支出 

B、投资收益 

C、管理费用 

D、财务费用 

正确答案：D 

12.某企业材料采用计划成本法核算。月初结存材料计划成本为 30

万元,材料成本差异为节约 2 万元。当月购入材料一批,实际成本

110 万元,计划成本 120 万元,领用材料的计划成本为 100 万元。该
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